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ABSTRAKT

Zaměstnanost žen v Turecku

Na příčiny nižší zaměstnanosti a nerovnoměrného zastoupení pracujících žen v jednotlivých

ekonomických sektorech v Turecku je potřeba nahlížet jako na komplexní a interdisciplinární

problém. Tato práce přináší souhrn základních poznatků k problematice tureckých žen, které

se snaží profesně uplatnit. Součástí výzkumu zaměstnanosti je analýza statistických dat za

určité historické období. Pro pochopení postavení žen v současné době v Turecku je také

představena historie ženského hnutí. Dílčím cílem práce je nastínit rozdíly v zaměstnanosti

mezi muži a ženami v Turecku.

Klíčová slova: ženy, zaměstnání, ženské hnutí

Employment of Turkish Women

The causes of underemployment and unequal representation of women in the various

economic sectors in Turkey should to be taken as a complex and interdisciplinary problem.

This paper provides a summary of basic knowledge on the issue of Turkish women who are

trying to succeed professionally. Analysis of statistical data of a certain period of time is a

part of the employment survey. The history of the women's movement is introduced in order

to understand the position of women at present-day Turkey. The particular aim of the thesis is

to outline the differences in employment between men and women in Turkey.

Keywords: women, employment, women's movement
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ÚVOD

1. Obecné uvedení do problematiky a cíle práce

Problematika zaměstnanosti žen v Turecku není sice ve srovnání s ostatními zeměmi

ojedinělá, nicméně velice zajímavá. Zejména zajímavý je vývoj zaměstnanosti žen a jejich

možností uplatnění v profesním životě po vzniku Turecké republiky, v rámci modernizačního

úsilí a dosti radikálních reforem země. V tomto období došlo k dynamickému odsunu

islámsko - náboženského vyznání do soukromé sféry a stát převzal veškerou kontrolu nad

náboženstvím. S tímto krokem souviselo i náhlé „zviditelnění“ žen ve veřejné sféře a to jak

ve školách, na univerzitách a s tím související na svou dobu zcela revoluční začlenění žen do

dříve nemyslitelných povolání jako například učitelek, lékařek, vědců ba dokonce pilotek.

Ženy se v prvních letech existence Turecké republiky začaly dokonce objevovat i v politice,

a to v takové míře, která se v celé historii země už nikdy neopakovala. Cílem je ale mapovat

pouze období posledního zhruba čtvrtstoletí1, ve kterém bude sledovat vývoj zaměstnanosti

žen pouze v několika vybraných hospodářských sektorech. Vývoj uplatnění žen v sektorech

zemědělství, služeb, průmyslu a řídících pozicích bude také porovnáván s muži a to na

základě statistických údajů. Dalším z cílů této práce bude na základě statistických údajů

zmapovat míru zaměstnanosti žen, jejich procentuální podíl nejen v jednotlivých zvolených

sektorech, ale také celkově na trhu práce v Turecku. Budeme hledat odpověď na otázku: Jaký

je podíl žen z celkové zaměstnanosti? Jaký vývoj předcházel tomuto fenoménu? Další

zkoumanou otázkou bude: Jaký byl vlastně vývoj zaměstnanosti a jaké šance měly ženy

v jednotlivých historických etapách? Vývoj zaměstnanosti bude sledován na pozadí

politických změn v Turecké republice, změn v ústavě a zákonech. Statistická analýza nabídne

rámcovou představu o tom, jak velké a zda vůbec existují nějaké rozdíly v zaměstnanosti za

sledované období, které je přesně vymezeno roky 1988 až 2010. Tomuto časovému rozpětí

odpovídají i přehledně zpracované tabulky a grafy, které sledují vývoj zaměstnanosti obecně,

dále mužů a především námi sledovanou hlavní kategorii- zaměstnanost žen na tureckém trhu

práce.

1 Podrobnějšímu zdůvodění volby a charakteristiky historického období, tedy rozmezí roků 1988 - 2010 se

věnuji v kapitole 2..
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Na tomto místě je také nutné podotknout, že se předkládaná práce zabývá pouze

situací zaměstnanosti Turkyň, nikoliv cizinek, které na území Turecké republiky žijí. Jaká je

současná struktura pracovní síly v Turecké republice bude další otázka, na kterou se tato

práce pokusí zodpovědět. Jak jsou ženy zastoupeny v této struktuře, tedy konkrétně v jakých

sektorech? Ve kterých vybraných sektorech došlo v nejvýraznějším změnám v poměru

zaměstnanosti žen bude také předmětem výzkumu.

Plně si uvědomuji šíři a nezvyklý záběr tématu, k němuž lze jen těžko přistupovat

v jeho celistvosti a rozmanitosti faktorů, které jej ovlivňují. Cílem mé práce by tedy není

strukturální analýza celého systému zaměstnanosti ve všech ekonomických sektorech

v současné Turecké republice, jak by se dle názvu této bakalářské práce mohlo zdát, mělo by

se spíše jednat o zúženější pohled jen na některé vybrané ekonomické sektory v jasně

vymezeném historickém období, zhruba jednoho čtvrtstoletí. Tato práce také dopodrobna

nezkoumá turecké zákony a právo, které se tureckých žen bezprostředně dotýkají, i když by

si toto téma pro lepší pochopení problematiky vlastní kapitolu zasloužilo. V jedné z kapitol

pouze okrajově naznačím, k jakým klíčovým změnám v trestním právu a ústavě za poslední

čtvrtstoletí došlo.

Práce je rozdělena do tří tematických částí, v nichž se snažím z různých hledisek

objasnit základní fakta, historii, sociálně politické podmínky v Turecku a problémy, které

jsou významné pro uchopení nosného tématu práce o zaměstnanosti žen v současné turecké

společnosti. Tato práce nabídne v první kapitole stručnou charakteristiku a nástin vývoje

ženských hnutí v Turecké republice. Je nepochybné, že samotný důvod vzniku a

znovuobnovování ženských hnutí je jistým odrazem doby a situace postavení žen. Existence

ženských hnutí dokazuje, že turecké ženy stále čelí problémům, jsou vystavovány

diskriminaci a násilí. I navzdory tomu, že se zejména současné vládě podařilo prosadit jisté

změny v zákonech a úpravy v samotné turecké Ústavě, nejsou tato práva zcela dodržována.

Úsilí ženských organizací, které na existující problémy neustále ukazovaly, přineslo své

plody. Jejich činnost se tedy ukazuje jako smysluplná, proto je v této práci historii ženského

hnutí věnovaná dostatečná pozornost.

Druhá kapitola práce pojednává o překážkách a příležitostech tureckých žen, stručně

charakterizuje ekonomickou a politickou situaci, přičemž jedna z částí kapitoly podává

obecný přehled o zaměstnanosti žen i mužů v Turecku v rozmezí let 1988 – 2010. Poslední

třetí kapitola je věnována bližšímu pohledu na podíl zaměstnaných žen ve čtyřech vybraných

8

ekonomických sektorech. Jedná se o zemědělství, služby, dělnické profese a řídící pozice.

Tato klasifikace je zčásti podřízena dělení na kategorie zaměstnanosti, které používá Turecký

statistický úřad. Ve všech podkapitolách zaměstnanosti se také pokouším načrtnout i

problémy a úskalí, kterým v jednotlivých sektorech zaměstnané ženy čelí.

2. Metody práce

Na základě vývoje zaměstnanosti v Turecké republice jsem se rozhodla vypracovat

bakalářskou práci, která se bude zabývat podrobnější analýzou a vývojem pracovních

příležitostí, která se ženám nabízí. Ke zpracování samotné práce bylo použito různých

postupů a metod z různých oborů, mezi něž řadíme metody přímé, komparativní a

diachronní. Při popisování a analýze údajů ze statistik je použito metody deskriptivní, která

ve větší části práce převažuje nad analýzou. Předkládaná práce má také explorativní

charakter a z tohoto důvodu využívá stávajících dostupných statistických údajů, doplňuje je o

studie a vědecké práce odborníků zaměřených na problematiku žen v Turecku. Jedním ze

zásadních zdrojů empirických dat k porovnání vývoje v zaměstnanosti přispěla statistická

data. Práce se statistikou, tabulkami a grafy a konečná analýza dat je stěžejní metoda použitá

především v kapitole 3.. Statistická analýza poskytne rámcovou představu o tom, jak velké

jsou případné rozdíly v zaměstnávání žen ve vybraných čtyřech sektorech oproti mužům,

zatímco studie odborníků jsou vhodné pro pochopení okolností, podmínek a problémů

kterým ženy v Turecku čelí. Studie a odborné zdroje vhodně nastíní i okolnosti

politickohistorického pozadí doby, na kterou se studie soustředí, tedy na periodu zhruba

posledních 22-ti let. V jednotlivých kapitolách této práce je uplatňována deduktivní metoda,


[…]


1992 19,460 5,778 29.69 173 0.9 3.0

1993 18,501 4,778 25.83 180 1.0 3.8

1994 20,007 5,815 29.06 209 1.0 3.6

1995 20,586 5,957 28.94 202 1.0 3.4

1996 21,195 6,128 28.91 210 1.0 3.4

1997 21,203 5,804 27.38 207 1.0 3.6

1998 21,778 6,092 27.97 231 1.1 3.8

1999 22,048 6,335 28.74 288 1.3 4.5

2000 21,581 5,800 26.88 303 1.4 5.2

2001 21,524 5,970 27.73 311 1.4 5.2

2002 21,355 6,121 28.67 369 1.7 6.0

2003 21,148 5,891 27.86 346 1.6 5.9

2004 19,632 5,047 25.71 356 1.8 7.1

2005 20,067 5,108 25.45 402 2.0 7.9

2006 20,423 5,258 25.75 478 2.3 9.1

2007 20,738 5,356 25.83 524 2.5 9.8

2008 21,194 5,595 26.40 548 2.6 9.8

2009 21,277 5,872 27.60 594 2.8 10.1

2010 22,594 6,425 28.44 634 2.8 9.9

Zaměstnanost - ženy Služby

Zdroj: Ekonomik Göstergeler, [online], [01.03.2012]. Dostupné z: http://www.turkstat.gov.tr/Start.do, tabulka

autorka
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Tabulka č. 1.4.

Zaměstnanost žen v řídících funkcích Turecké republice v období 1988 - 2010102

Rok

Zaměstnáno

celkem

(ženy+muži)

Ženy -

celkem
% ženy

Ženy -

celkem

% zaměstnaní

(ženy + muži)

% celkem

zaměstnané

ženy

1988 17,754 5,235 29.48 17 0.1 0.3

1989 18,222 5,676 31.13 18 0.1 0.3

1990 18,538 5,636 30.41 18 0.1 0.3

1991 19,287 5,893 30.56 20 0.1 0.3

1992 19,460 5,778 29.69 24 0.1 0.4

1993 18,501 4,778 25.83 26 0.1 0.5

1994 20,007 5,815 29.06 37 0.2 0.6

1995 20,586 5,957 28.94 40 0.2 0.7

1996 21,195 6,128 28.91 45 0.2 0.7

1997 21,203 5,804 27.38 54 0.3 0.9

1998 21,778 6,092 27.97 48 0.2 0.8

1999 22,048 6,335 28.74 47 0.2 0.7

2000 21,581 5,800 26.88 46 0.2 0.8

2001 21,524 5,970 27.73 44 0.2 0.7

2002 21,355 6,121 28.67 58 0.3 0.9

2003 21,148 5,891 27.86 56 0.3 1.0

2004 19,632 5,047 25.71 126 0.6 2.5

2005 20,067 5,108 25.45 152 0.8 3.0

2006 20,423 5,258 25.75 158 0.8 3.0

2007 20,738 5,356 25.83 157 0.8 2.9

2008 21,194 5,595 26.40 183 0.9 3.3

2009 21,277 5,872 27.60 189 0.9 3.2

2010 22,594 6,425 28.44 189 0.8 2.9

Zaměstnanost - ženy Řídící funkce

Zdroj: Ekonomik Göstergeler, [online], [01.03.2012]. Dostupné z: http://www.turkstat.gov.tr/Start.do, tabulka

autorka
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Tabulka č. 1.5.

Zaměstnanost žen v průmyslových odvětvích a dopravě v Turecké republice v období

1988 - 2010103

Zaměstnáno

celkem

(ženy+muži)

Ženy -

celkem
% ženy

Ženy -

celkem

%

zaměstnaní

(ženy + muži)

% celkem

zaměstnané

ženy

1988 17,754 5,235 29.48 380 2.1 7.3

1989 18,222 5,676 31.13 440 2.4 7.8

1990 18,538 5,636 30.41 412 2.2 7.3

1991 19,287 5,893 30.56 408 2.1 6.9

1992 19,460 5,778 29.69 547 2.8 9.5

1993 18,501 4,778 25.83 461 2.5 9.6

1994 20,007 5,815 29.06 503 2.5 8.7

1995 20,586 5,957 28.94 446 2.2 7.5

1996 21,195 6,128 28.91 438 2.1 7.1

1997 21,203 5,804 27.38 497 2.3 8.6

1998 21,778 6,092 27.97 496 2.3 8.1

1999 22,048 6,335 28.74 549 2.5 8.7

2000 21,581 5,800 26.88 573 2.7 9.9

2001 21,524 5,970 27.73 518 2.4 8.7

2002 21,355 6,121 28.67 556 2.6 9.1

2003 21,148 5,891 27.86 508 2.4 8.6

2004 19,632 5,047 25.71 530 2.7 10.5

2005 20,067 5,108 25.45 557 2.8 10.9

2006 20,423 5,258 25.75 543 2.7 10.3

2007 20,738 5,356 25.83 514 2.5 9.6

2008 21,194 5,595 26.40 494 2.3 8.8

2009 21,277 5,872 27.60 521 2.4 8.9

2010 22,594 6,425 28.44 610 2.7 9.5

Rok

Zaměstnanost - ženy Průmyslová odvětví a doprava
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Grafy

Graf č. 1.2

Nezaměstnaní v Turecké republice v období 1996- 2010 (osoby starší 15 let)

Zdroj: Ekonomik Göstergeler, [online], [01.03.2012]. Dostupné z: http://www.turkstat.gov.tr/Start.do

Graf č. 1. 3

Hlavní sektory turecké ekonomiky, zemědělství, průmysl a služby. Období 1991 – 2010

Zdroj: Turkey. EU Bilateral Trade and Trade with the World, [online], [03-01-2012]. Dostupné z:
http://trade.ec.europa.eu/doclib/docs/2006/september/tradoc_113456.pdf
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