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Posudek vedoucí práce

Martina Zárubová se ve své bakalářské práci zabývá aktuální otázkou zaměstnanosti žen

v dnešním Turecku. Ačkoli toto téma by bylo možné zpracovat z různých hledisek,

Martina Zárubová zvolila pro bakalářskou práci vhodný přístup, když se soustředila na

shromáždění a utřídění údajů o vývoji zaměstnanosti žen ve vybraných ekonomických

odvětvích a nechala stranou složitější a širší otázky, např. genderovou analýzu postavení

žen na trhu práce.

Cílem práce je faktografické obohacení našich znalostí o zaměstnanosti žen v Turecku od

konce osmdesátých let 20. století do roku 2010 a tomuto cíli odpovídají zvolené prameny

a literatura i struktura práce. Práce je založena na datech poskytovaných ročenkami

Tureckého statistického úřadu, které autorka zpracovala do použitelných přehledů a

doplnila z převážně anglicko-jazyčné literatury o ženách a ekonomice Turecka.

První část práce shrnuje základní informace o vývoji zákonodárství Turecké republiky

týkajícím se žen a dále aktivity samotných žen zaměřené na zlepšení vlastního postavení.

Druhá část práce přináší přehled vývoje turecké ekonomiky a politiky ve zvoleném

období a obecných trendů ve vývoji zaměstnanosti. Vlastní jádro práce obsahuje

rozsáhlejší třetí část, která ukazuje vývoj zaměstnanosti žen ve čtyřech oblastech,

respektive sektorech ekonomiky, od konce osmdesátých let. Po úvodu, stručně

nastiňujícím situaci daného odvětví, každá ze čtyř kapitolek zpracovává statistické údaje

o ženách, konkrétně v zemědělství, průmyslu, službách a v řídících funkcích. Jednotlivé

oblasti byly zvoleny tak, aby zahrnovaly hlavní odvětví turecké ekonomiky a zároveň

oblasti, ve kterých mohlo ve zvoleném období dojít k nejvýraznějším změnám. Jakkoli

přinesené informace nejsou vždy zcela překvapující, vypracované přehledy

zaměstnanosti žen (a mužů) v rámci turecké ekonomiky jsou nesporně užitečné. Práce

ukazuje například zajímavý vývoj zaměstnanosti žen ve službách a především v řídících

funkcích.

Mezi přínosy práce patří nesporně grafy a tabulky (v textu i přílohách), které usnadňují

orientaci v problematice a mohou posloužit i pro další práci. Za užitečné považuji také to,

že se Martina Zárubová neomezila pouze na údaje o ženách, ale zařadila je do kontextu

vývoje ekonomiky, resp. konkrétních odvětví, a především srovnala vývoj zaměstnanosti

žen s vývojem zaměstnanosti mužů v jednotlivých oblastech.

Práci lze vytknout, že se omezuje na popis situace a nepokouší se alespoň na základě

existující literatury analyzovat příčiny vývoje zaměstnanosti žen ve sledovaném období (i

když je třeba ocenit, že si klade zajímavou otázku o vztahu zaměstnanosti žen s vládou

AKP, kterou jistě nemůže bakalářská práce zodpovědět). Chybí explicitní a jasné

zdůvodnění zvoleného časového období a sektorů ekonomiky, zmíněné spíše okrajově či

implicitně. Také zapojení turecké literatury by přineslo obohacení a prohloubení práce a

přispělo by k vysvětlení existujících trendů. Dále je možné upozornit na stylistické

neobratnosti (včetně nedokončených či ne zcela srozumitelných vět), nepřesné či nejasné

formulace (např. překlad názvu Mor çatı, rozpor v hodnocení situace exportu na s. 25,

věta o ženách převyšujících podíl mužů v řídících funkcích, službách a průmyslu na s.

31), problémy s interpunkcí a jistou nevyzrálost psaní. Zdá se mi také přehnané hovořit o

„ řadě“ ženských sdružení v Osmanské říši na konci 19. století (s.17).

Přes uvedené nedostatky práce ukazuje, že Martina Zárubová je schopná zpracovat

zvolené téma, a její práce přináší některé nové poznatky. Proto doporučuji práci přijmout

k obhajobě a navrhuji hodnotit ji jako velmi dobrou.
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